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Opravený rybník už slouží veřejnosti. Více na straně 3

V květnu 

odstartují 

Porubské 

trhy 

Více na straně 5

Dům s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici.

Foto: Michal Kačmařík
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www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

POZOR, slevy se sčítají!
až 50 % 25 %+Na dámské, pánské
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na samozabarvovací brýlové
čočky TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI
ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)

AKCE DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

SC-311909/3

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Na Mlýnici 13
Tel.: 774 242 617



3

PRIOTéma měsíce

v souvislosti s rekon-
strukcí Zámeckého 
rybníka bych se rád 
zmínil o nevhodném 
chování některých lidí 
na veřejně přístup-
ných místech. Právě okolí porubské-
ho rybníka bývá často vyhledáváno 
nepřizpůsobivými osobami bez pří-
střeší, které poleháváním, popíjením 
alkoholu a znečišťováním veřejného 
prostranství odrazují ostatní občany 
od procházek touto jinak příjemnou 
lokalitou. Jednání osob, které se cho-
vají hlučně a vulgárně, může být kla-
sifi kováno jako přestupek proti veřej-
nému pořádku, za což lze udělit jen 
napomenutí nebo pokutu. V praxi to 
znamená, že za uvedené „prohřešky“ 
jsou občané bez fi nančních prostřed-
ků prakticky nepostižitelní. Legitim-
ní aktivity policie spočívající v poku-
sech udělovat pokuty těm, kteří žádné 
prostředky nemají, nebo jim uvedené 
činnosti rozmlouvat, popřípadě je vy-
kazovat z místa, jsou jen málo účinné. 
Přestože pracovníci naší radnice pro-
vádějí terénní sociální práci a Cent-
rum sociálních služeb Poruba provo-
zuje azylová zařízení, která osobám 
bez přístřeší poskytují zázemí, zda-
leka ne každá taková osoba je ochot-
na přizpůsobit se společenským pra-
vidlům a přijmout pomocnou ruku. 
V případě, že se míjí účinkem pre-
ventivní opatření, je nutné iniciovat 
změny legislativy, které by umožnily 
bezdomovectví řešit efektivněji než 
doposud. Ačkoliv možnosti městského 
obvodu nejsou v této oblasti příliš vel-
ké, budeme se aktivně zasazovat o to, 
aby byla přijata opatření, která by 
dala bezpečnostním složkám do ru-
kou účinnější nástroje. Naším cílem 
je, aby veřejná prostranství v Porubě 
byla čistá, bezpečná a atraktivní pro 
běžné odpočinkové aktivity.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Po skončení zimní sezony se obvod mohl pustit do rozsáhlé opra-

vy Zámeckého rybníka. Nevyhovující technický stav hráze zne-

možňoval užívání vodní plochy k rekreačním a sportovním úče-

lům. Stavební úpravy, které trvaly zhruba dva měsíce, zahrnovaly 

výměnu starého vypouštěcího zařízení a zpevnění hráze novou 

betonovou vrstvou, aby nedocházelo k podtékání konstrukce. 

Anketa mezi rybáři Čím je  Zámecký rybník zajímavý?
Rostislav Číž,
vedoucí rybářského 
kroužku Hastrman
„Určitě svým umístěním 
přímo v porubském ob-
vodu. Blízko je také za-
stávka MHD, takže je 
snadno přístupný i seniorům.“

Bedřich Suchánek,
člen MO Českého 
rybářského svazu
„Rybník je nedaleko 
sídla rybářského sva-
zu, což je skvělé. Děti si 
tak mohou hned v pra-
xi ověřit, co se naučily.“

Petr Řezníček,
předseda MO Českého 
rybářského svazu
„Je výjimečný svým 
okolím a snadnou do-
stupností. Jde o skvělé 
místo k relaxaci téměř 
ve městě.“

„Dosavadní drobné opravy, které 
jsme realizovali v posledních dvou le-
tech, se ukázaly být dlouhodobě nedo-
statečné. Závada na hrázi byla nato-
lik závažná, že si vyžádala komplexní 
řešení,“ říká místostarosta Petr Mihálik 
s tím, že náklady ve výši 700 tisíc ko-
run poskytlo obvodu město Ostrava. 
Zámecký rybník s rozlohou 1,6 hekta-
ru od roku 1962 obhospodařují členové 
Českého rybářského svazu a díky jejich 
péči slouží vodní plocha také sportov-
ním rybářům. 

Čerstvě napuštěný Zámecký rybník 
koncem dubna prověřil šestý ročník 
závodů v rybolovu dětí do patnácti let, 
které zde každoročně pořádá místní 
organizace Českého rybářského svazu 
ve spolupráci s porubským úřadem a 
kroužkem Hastrman. Před zahájením 
lovné sezony vysadili členové rybářské-
ho svazu do nádrže 500 kilogramů kap-
rů, bílých ryb a štik. O pohár starosty 
Poruby bojovalo celkem 35 dětí. „Děti 
závodily v lovu udicí na plavanou a vy-
lovily 31 kaprů, 17 línů, 15 kusů bílých 
ryb a jednoho bolena,“ uvedl předseda 
místní organizace Českého rybářského 
svazu Petr Řezníček. Pohár starosty za 
kapitální úlovek 60centimetrového kap-
ra získal Daniel Chudárek, první místo 
v kategorii chlapců obsadil Patrik Fa-
biánek, který chytil 385 centimetrů ryb. 
Mezi dívkami bodovala Eliška Postarová 
s úlovkem 270 centimetrů ryb. Nej-
mladším účastníkem závodů byl pětile-
tý Ondřej Petráš, kterému se podařilo 
chytit dva líny. Ceny soutěžícím předal 
místostarosta Jan Dekický.  (koc)

Opravený Zámecký rybník

od dubna slouží veřejnosti

Napuštěný rybník vyzkoušeli malí ry-
báři. 

Oprava hráze trvala zhruba dva měsíce.   Fota: Prokop Jirsák
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Kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve na další 
bezplatný kurz, který pořádá v  rám-
ci projektu Bezpečnější Ostrava. Koná 
se ve středu 30. května od 16:00 ho-
din na Hlubinské ulici  v Moravské Os-
travě (bývalé ředitelství městské poli-
cie). Téma setkání s občany s názvem 
Být pozorný se vyplácí poučí účast-
níky, jak předejít vykradení vozidla 
i jak se bezpečně chovat na ulici nebo 
v  nákupních centrech. Na kurz není 
třeba se předem přihlašovat. Bližší in-
formace na tel. číslech 599 414 165, 
950 739  407–8 nebo na el. adrese 
info@mpostrava.cz.  (jokr)

Věda u nás

Putovní výstavu s  názvem „Věda 
u  nás (v Moravskoslezsku) pro Vás“ 
hostí Galerie na schodech v  prosto-

Krátce

„Městský obvod Poruba uzavřel 
s úřadem práce smlouvu o organiza-
ci a výkonu veřejné služby. Úřad práce 
nám na základě této smlouvy poskyt-
ne nejen pracovníky veřejné služby, ale 
i pracovníky veřejně prospěšných prací, 
kteří budou tuto činnost organizovat 
a administrativně zajišťovat,“ uvedl sta-
rosta městského obvodu Poruba Lumír 
Palyza.

Každý klient zařazený do veřejné 
služby odpracuje maximálně 20 hodin 

týdně, tedy maximálně 80 hodin mě-
síčně. Městský obvod Poruba zavedl 
veřejnou službu v září 2009 a klienti ji 
v Porubě vykonávali do prosince 2011. 
Po lednovém zavedení sociální refor-
my do praxe bylo potřeba doladit nové 
podmínky spolupráce mezi úřadem 
práce a městským obvodem. „Jsme 
rádi, že se klienti úřadu práce budou 
opět podílet na zlepšování pořádku 
v našem obvodu. Výsledky činnosti 
pracovních čet složených z dlouhodo-
bě nezaměstnaných byly v ulicích vi-
dět a od obyvatel Poruby jsme měli na 
údržbu veřejného prostranství pozitiv-
ní ohlasy. Zvláště po skončení zimního 
období je tato služba potřebná,“ dopl-
nil starosta. 

Dlouhodobě nezaměstnaní budou 
v rámci veřejné služby pečovat o pořá-
dek na veřejných prostranstvích, uklízet 
okolí zastávek a místa s vysokou frek-
vencí pohybu lidí. V minulých letech se 
ukázalo, že pracovní čety uklidí v Po-
rubě za jednu denní směnu z veřejných 
prostranství téměř půl tuny odpadků.
  (yak)

S pořádkem v ulicích pomáhají

pracovníci veřejné služby

Při udržování pořádku v ulicích Ostravy-Poruby opět pomáhá 

veřejná služba. Měsíčně by mohlo veřejná prostranství uklízet až 

osmdesát dlouhodobě nezaměstnaných. 

Dlouhodobě nezaměstnaní pečují 
o pořádek na veřejných prostranstvích. 
 Foto: Jana Končítková

rách porubské radnice. Devatenáct 
informačních panelů představuje 
náv štěvníkům  nejvýznamnější vě-
deckovýzkumné projekty, jejichž no-
siteli jsou pracoviště vysokých škol 
a Akademie věd ČR v Moravskoslez-
ském kraji. Realizaci výstavy fi nančně 
podpořil Regionální koordinátor pro 
Podporu technických a  přírodověd-
ných oborů v MS kraji. Výstava potr-
vá do 10. května.  (koc)

Poradí s podnikáním

Pokud chcete začít podnikat v České 
republice nebo v některé z členských
zemí Evropské unie, můžete se ob-
rátit na Jednotné kontaktní místo. 
To zajišťuje poskytování informací, 
uznávání kvalifi kací a  vysílání pra-
covníků. Pomůže i s  komunikací se 
zahraničními úřady a také v případě 
spotřebitelských problémů a  řešení 
sporů. 
Pracovníkům Jednotného kontaktní-
ho místa můžete položit dotaz osob-
ně na Živnostenském úřadě Magist-
rátu města Ostravy, telefonicky na 
čísle 599 443 148 nebo elektronickou 
poštou na adrese jkm@ ostrava.cz.  
Více informací na www.ostrava.cz. 
Služby jsou poskytovány bezplatně.
 (yak) 

Výstavu otevřela slavnostní verni-
sáž.  Foto: Prokop Jirsák

Majitelé notebooků, kapesních po-
čítačů a telefonů s technologií WiFi 
se mohou v Ostravě-Porubě zdarma 
připojit k internetu pod širým nebem 
už v pěti lokalitách. Porubská radnice 
loni iniciovala zpřístupnění bezdrátové 
sítě na třech frekventovaných místech, 

nyní k nim přibyla další dvě.  Služba je 
nově dostupná na Alšově náměstí a na 
náměstí Družby. „Dostupnost služby je 
ve vzdálenosti až několik stovek met-
rů. Pomocí svého technického zařízení 
se občan připojí a potvrdí zobrazenou 
stránku. Poté už může surfovat po síti 
a využít tak například čas strávený če-
káním na autobus,“ řekl starosta měst-
ského obvodu Poruba Lumír Palyza 
s tím, že každou půlhodinu je připojení 
potřeba obnovit. 

Dalšími místy, kde se lidé k internetu 
mohou zdarma připojit, jsou Havlíčko-
vo náměstí, Opavská ulice u doprav-
ního uzlu Poruba vozovna a Vřesinská 
ulice u tramvajové smyčky. Rychlé bez-
drátové připojení k síti zajišťuje společ-
nost OVANET. 

Městský obvod bude usilovat, aby 
se počet míst s bezplatným připoje-
ním v budoucnu ještě zvýšil. „Počítáme 
s rozšířením služby také u nákupního 
střediska Duha a pod kruhovým objez-
dem na Hlavní třídě,“ doplnil starosta. 

Už dva roky funguje bezdrátový in-
ternet také v hlavní budově porubské 
radnice na Klimkovické ulici.

 (yak)

Připojte se zdarma k internetu

v dalších dvou lokalitách

Zájemci mohou v Porubě zdarma sur-
fovat po síti.
 Ilustrační foto: Prokop Jirsák
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„Na rozdíl od loňského roku, kdy se 
na pořádání farmářských trhů spolu-
podílel soukromý organizátor, budou 
letos trhy plně v naší režii. Chceme dát 
prostor většímu počtu prodávajících. 
Zachováme ale podmínku, že se na tr-
zích nesmí prodávat textil či podobné 
komodity. Půjde výhradně o nabídku 
čerstvých výpěstků a potravin,“ uvedl 
starosta městského obvodu Poruba 
Lumír Palyza s tím, že Porubské trhy 
považuje za přidanou hodnotu ke kla-
sickým trhům, které se konají každou 
sobotu na Nezvalově náměstí. Ty bu-
dou rovněž pokračovat. 

Sortiment prodávaný na Porub-
ských trzích se bude měnit v závislos-
ti na ročním období, průběhu sklizně 
konkrétních plodin a nabídce pěstitelů 
a zpracovatelů. „Pořádáním trhů jsme 
vyslyšeli přání řady občanů, kteří si 
přejí kupovat kvalitní tuzemské potra-
viny. Loňské farmářské trhy si u veřej-
nosti rychle získaly oblibu. Věříme, že 
i letos bude jejich návštěvnost vysoká 
a že trhy oživí víkendový život v Poru-
bě,“ dodal starosta. (yak)

Hřiště opět v provozu

Porubané s  malými dětmi mají opět 
možnost navštěvovat zahrady někte-
rých mateřských škol. Radnice i letos 
pokračuje v  projektu Veřejné dětské 
hřiště, jehož cílem je poskytnout více 
možností volnočasového vyžití mla-
dým rodinám. Po zimní pauze mo-
hou rodiče s dětmi využívat zahrady 
s herními prvky každý všední den od-
poledne a o víkendech celodenně. 
Otevřené dveře do zahrad s hřišti na-
jdou zájemci v mateřských školách na 
ulicích Čs. exilu, O. Jeremiáše, Soko-
lovské a také v areálu Centra volného 
času na Vietnamské ulici.
Veřejnosti jsou přístupná také multi-
funkční sportoviště u základních škol 
na ulicích A. Hrdličky, J. Šoupala, Ko-
menského, K. Pokorného, Porubská 
a  Ukrajinská. Amatérští sportovci na 
nich mohou využít v odpoledních ho-
dinách a celodenně o víkendech plo-
chy na fotbal, volejbal, streetball či 
házenou. Areál u školy na Ukrajinské 
ulici mohou využívat i  handicapova-
ní občané. S příchodem jara zahájil 
provoz také skatepark u  biskupské-
ho gymnázia na ulici K. Pokorného. 
Na bezpečnost sportovních areálů 
dohlíží správce. Veřejná dětská hřiště 
i multifunkční sportoviště budou ote-
vřena podle klimatických podmínek, 
nejdéle však do konce října. (yak, jokr)

Cena pro děti

KrátceMěstský obvod bude

pořádat Porubské trhy
Pokračovat v pořádání trhů, které nabízejí výhradně čerstvé vý-

pěstky, kvalitní potraviny a rukodělné výrobky, bude letos po-

rubská radnice. Pro jejich konání vyhradila nejfrekventovanější 

místo v městském obvodu. První trh letošního roku se uskuteční 

v sobotu 19. května od 7:00 hodin pod kruhovým objezdem na 

Hlavní třídě. 

Vítězům z Dětského domova Budkov 
předali odměnu hejtman Jaroslav 
Palas a starosta Lumír Palyza.  
 Foto: Archiv

Čerstvé potraviny a rukodělné výrobky 
mohou zájemci od května nakupovat 
na Hlavní třídě. Foto: Michal Kačmařík

Termíny konání 

Porubských trhů

sobota 19. 5. 2012 7:00–12:00 
sobota 9. 6. 2012 7:00–12:00 
sobota 23. 6. 2012 7:00–12:00
sobota 14. 7. 2012 7:00–12:00
sobota 28. 7. 2012 7:00–12:00
sobota 4. 8. 2012 7:00–12:00
sobota 18. 8. 2012 7:00–12:00
sobota 1. 9. 2012 7:00–12:00
sobota 15. 9. 2012 7:00–12:00
sobota 6. 10. 2012 7:00–12:00
sobota 20. 10. 2012 7:00–12:00 

O nové údaje se rozšíří mapový por-
tál s detailními informacemi a fotogra-
fi emi téměř šesti tisíc stromů na území 
Poruby. Díky projektu, na který měst-
ský obvod Poruba vyčlenil milion korun 
ze svého rozpočtu, začnou odborníci 
v nejbližší době doplňovat stávající da-
tabázi o popis stavu dalších šesti tisíc 
stromů. Základní přehled je přístupný 
také veřejnosti.

„Ve vypracované databázi, která fun-
guje od loňského roku, je možné vy-
hledat údaje o jednotlivých stromech, 
například průměr jejich kmene, výšku, 
zdravotní stav i doporučené technolo-
gie ošetření,“ vysvětluje místostaros-
ta Petr Mihálik. Dodává, že na základě 
těchto informací je možné přizpůso-
bovat koncepci péče o zeleň aktuální 
situaci.

Základní data, která jsou přístupná 
veřejnosti, mohou lidem osvětlit někte-
ré nezbytné zásahy prováděné na stro-
mech. Jde například o pěstební úpravy 

či sanace. Pokud se radnici podaří zís-
kat potřebné fi nanční prostředky, plá-
nuje v budoucnu zmapovat stav všech 
téměř 24 tisíc stromů v městském 
obvodu Poruba. Uživatelská verze da-
tabáze o porubské zeleni je veřejnosti 
přístupná na adrese www.stromypod-
kontrolou.cz, zájemci ji naleznou také 
na webových stránkách obvodu v sekci 
Životní prostředí /Zeleň v Porubě/. (koc)

Portál se rozšíří o další údaje

V budoucnu by obvod mohl zmapovat 
stav všech téměř 24 tisíc stromů. 

Foto: Richard Rajdus 

Výtvarné práce dětí z  dětských do-
movů a základních a mateřských škol 
z celé republiky ocenil hejtman Mo-
ravskoslezského kraje Jaroslav Palas 
spolu s porubským starostou Lumí-
rem Palyzou. Výstava dětských děl 
z  16. ročníku soutěže O nejkrásnější 
velikonoční motiv proběhla v  pro-
storách Základní školy na ulici K. Po-
korného. Na prvním místě v katego-
rii kolektivů se umístil Dětský domov 
Budkov s  velikonočním kuřátkem. 
Představitelé kraje a městského ob-
vodu Poruba předali zástupcům do-
mova deset tisíc korun, kalendáře 
a plyšové hračky.  (koc) 
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI
Tísňové volání ho

přivedlo na policii

Operátor na tísňové lince přijal ozná-
mení, že v Porubě již delší dobu sto-
jí vozidlo, ve kterém sedí na sedadle 
řidiče muž, který může mít zdravotní 
potíže. Strážníci však na místě zjisti-
li, že 25letý muž je zcela v pořádku. 
Při kontrole jeho totožnosti vyšlo na-
jevo, že jde o osobu hledanou policií. 
Muž byl proto předveden na nejbliž-
ší policejní oddělení a předán policis-
tům.  

Za volantem bez řidičáku

Při řešení dopravního přestupku od-
halili strážníci 32letého muže, který 
usedl za volant, i když mu byl vyslo-
ven zákaz řízení motorových vozidel. 
Řidič na sebe upozornil nerespek-
továním dopravního značení zákaz 
vjezdu. Nedokázal strážníkům před-
ložit doklady k  vozidlu ani doklady 
k prokázání totožnosti. Na policejním 
oddělení se ukázalo, že není držite-
lem řidičského oprávnění a zákaz ří-
zení motorových vozidel mu byl ulo-
žen právě za to, že již byl při řízení 
auta bez řidičáku přistižen. Pro po-
dezření ze spáchání trestného činu 
byl muž předán policistům.  

Poškozená pneumatika 

odhalila opilého

Ulicí v Porubě projíždělo auto s pro-
raženou zadní pneumatikou a tře-
ním části kola o silnici létaly od auta 
jiskry. Po zastavení vozidla stráž-
níci zjistili, že 20letý muž za volan-
tem je notně opilý. Dechová zkouška 
u něj prokázala 1,22 promile alkoholu. 
Strážníci na místo přivolali Policii ČR.  

Strážnice pomohla 

seniorce
V rámci výkonu služby strážnice 
městské policie navštívila dům pro 
seniory. Při rozhovoru se jedné z oby-
vatelek udělalo nevolno a  vzápě-
tí omdlela. Strážnice ženu pohotově 
zachytila a  uložila ji do stabilizova-
né polohy. Radiostanicí přivolala zá-
chrannou službu a do příjezdu lékaře 
kontrolovala životní funkce ženy. Ta 
byla převezena do nemocnice. 

Hrozila sebevraždou
V jedné z porubských restaurací vy-
hrožovala 49letá žena sebevraždou. 
Na místo vyslaní strážníci zjistili, že 
žena je pod vlivem alkoholu. Tvrdila, 
že se necítí psychicky dobře a že by 
bylo nejlepší, kdyby svůj život ukon-
čila. Svěřila se, že ji trápí neustálé do-
mácí hádky a alkoholismus manžela. 
O sebevraždě prý uvažovala již dříve. 
Strážníkům se podařilo ženu uklid-
nit a poté, když dorazila přivolaná 
policejní hlídka, ji předali policistům.
 (jokr)

Na schůzi v našem domě hovořili zá-
stupci Úřadu městského obvodu Po-
ruba o platnosti záměru prodeje po 
dobu jednoho roku. Můžete mi vysvět-
lit, co znamená záměr prodeje a jaký 
vztah má k prodeji našeho domu?

Městský obvod Poruba může prodat 
majetek, který má ve své správě, pouze 
pokud dodrží zákonem stanovený po-
stup. V prvé řadě musí Zastupitelstvo 
městského obvodu Poruba vyhlásit 
tzv. záměr prodeje, tj. musí rozhodnout 
o tom, že má záměr prodat nějaký ma-
jetek obce. Poté musí požádat Radu 
města Ostravy o předchozí souhlas 
s tímto záměrem prodeje a po jeho 
získání pak záměr prodeje konkrétní-
ho majetku zveřejnit na úřední desce 
Úřadu městského obvodu Poruba, a to 
po dobu nejméně patnácti dnů. Tepr-
ve po splnění všech výše uvedených 
kroků může městský obvod Poruba 
zaslat nabídku konkrétnímu bytovému 
družstvu nebo nájemci na odkoupení 
domu či bytu. Záměr prodeje je tedy 
způsob, jakým obec veřejně deklaruje 
svůj úmysl prodat nějaký svůj majetek 
tak, aby o tom všichni občané obce 
věděli a mohli se k tomuto záměru 
prodeje vyjádřit. Ve Vašem případě to 
znamená, že Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba vyhlásilo dne 1. 9. 2011 
záměr prodeje Vašeho bytového domu. 
Následně požádalo Radu města Ost-
ravy o  udělení předchozího souhlasu 
s tímto prodejem, který byl udělen dne 
13. 9. 2011. Záměr prodeje byl po dobu 
patnácti dnů zveřejněn na úřední desce 
a následně byla všem nájemcům doru-
čena informace o možnosti odkoupit si 
dům za konkrétních podmínek.

Vaše bytové družstvo může tedy 
na základě takto vyhlášeného záměru 
prodeje odkoupit bytový dům pouze 
do 13. 9. 2012, neboť v tento den uply-
ne lhůta jednoho roku, po níž pozbývá 
předchozí souhlas Rady města Ostravy 
platnost. V případě, že splníte všech-
ny podmínky pro odkoupení bytu do 
tohoto data a uzavřete kupní smlouvu, 
vypršení platnosti záměru prodeje se 
Vás netýká. Pokud však Vaše byto-
vé družstvo nestihne doložit všech-
ny doklady a zaplatit zálohu na kupní 

cenu tak, aby s ním mohla být uzavře-
na kupní smlouva nejpozději dne 13. 9. 
2012, bude třeba požádat Radu města 
Ostravy o prodloužení předchozího 
souhlasu se záměrem prodeje. Neroz-
hodne-li Rada města Ostravy o pro-
dloužení platnosti předchozího souhla-
su se záměrem prodeje do 13. 9. 2012, 
dostává se celý proces na začátek a je 
nezbytné, aby o záměru prodeje zno-
vu rozhodlo Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba, byla podána nová žá-
dost o předchozí souhlas Rady města 
Ostravy a následně po jeho získání byl 
záměr prodeje opětovně zveřejněn na 
úřední desce Úřadu městského obvodu 
Poruba. Prodej domu se tak oddálí. 

Se sousedem jsem se předběžně do-
hodla, že koupí můj byt i se mnou jako 
nájemcem. Jakým způsobem bude 
prodej probíhat a jaké bude moje po-
stavení poté, co si byt soused koupí?

Nejprve musíte vyčkat, než Vám 
bude učiněna ofi ciální nabídka na od-
koupení bytu, kterou Vám zatím nemů-
žeme učinit. V současné době čekáme 
na vydání předběžného souhlasu Rady 
města Ostravy, po němž se záměr pro-
deje Vaší bytové jednotky zveřejní na 
úřední desce. Po splnění těchto dvou 
podmínek Vám zašleme nabídku na 
odkoupení bytové jednotky s tím, že 
máte lhůtu šest měsíců k přijetí této 
nabídky. Pokud si věc nerozmyslíte, 
můžete kdykoliv v průběhu této lhůty 
písemně sdělit, že nabídku nepřijímá-
te a že souhlasíte s tím, aby si Váš byt i 
s Vámi koupil konkrétní soused. Pokud 
tento soused o koupi Vašeho bytu sku-
tečně projeví zájem, vstoupíme s ním 
v jednání za podmínek uvedených 
v zásadách pro privatizaci. Po dohod-
nutí všech podstatných náležitostí kup-
ní smlouvy se sousedem se Vás znovu 
zeptáme, zda nemáte zájem si byt 
koupit sama, a pokud setrváte na svém 
stanovisku, byt prodáme sousedovi. Vy 
se stanete nájemcem souseda se všemi 
právy a povinnostmi, které Vám vyplý-
vají ze stávající nájemní smlouvy. Tuto 
smlouvu si samozřejmě můžete změnit, 
pokud se na těchto změnách se souse-
dem dohodnete. (nov)

Otázky a odpovědi na téma

privatizace bytového fondu

Práce na rekonstruovaných Svinov-
ských mostech se od konce dubna roz-
šířily na Bíloveckou ulici pod mostem, 
kde se budují dvě nové okružní křižo-
vatky. Autobusové linky proto defi ni-
tivně opustily obratiště u svinovského 
plata na zastávce Svinov mosty dolní 
zastávka a nově se otáčejí v ulici Pe-
terkově u nákupního střediska Horn-

bach. Část ulice Bílovecké je uzavřena 
pro veškerou automobilovou dopra-
vu, režim tramvajové dopravy zůstal 
nezměněn. První etapa rekonstrukce 
Svinovských mostů by měla skončit 
v červenci. Druhá etapa přinese opač-
né omezení pro dopravu, tedy uzavír-
ku severního mostu ve směru z Ostra-
vy do Poruby.  (koc)

Změny dopravy na Svinovských mostech
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Tradiční setkání jubilantů organizuje 
porubská radnice dvakrát ročně. „V je-
den den probíhají dvě akce, na které 
jsou na základě souhlasu se zpraco-

váním osobních údajů pozváni jubi-
lanti ve věku 75, 80, 85, 90 a více let,“ 
sdělila  matrikářka Petra Malíková. Jak 
dodala, jubilanti, kteří jsou vždy zváni 
na své „kulaté a půlkulaté“ narozeniny, 
se zapíší do pamětní knihy a je pro ně 
přichystáno vystoupení Polaneckých 
písničkářů. Další setkání jubilantů se 
bude konat letos v říjnu v Centru vol-
ného času na Vietnamské ulici.

Pokud se chcete zúčastnit tohoto 
obřadu, je vzhledem k právní úpravě 
nezbytné nejprve souhlasit se zpraco-
váním osobních údajů. Formulář na-
leznete na www.moporuba.cz, v minu-
lých vydáních měsíčníku PRIO nebo si 
ho můžete vyzvednout na matričním 
oddělení a vrátnici ÚMOb Poruba na 
Klimkovické ulici. Vyplněný formu-

Radnice gratulovala seniorům 

k významnému životnímu jubileu
Slavnostního setkání jubilantů se koncem dubna zúčastnilo 

téměř sedm desítek seniorů. K významnému jubileu jim v pro-

storách Kulturního centra na Opavské ulici popřáli zástupci 

městského obvodu a předali jim dárkové předměty. Poruba má 

v současné době necelých šest tisíc občanů starších 75 let a pět 

jubilantů ve věku nad 100 let. Těm radnice k narozeninám gratu-

luje individuálně.

lář můžete zaslat na adresu Úřadu 
městského obvodu Poruba, matriční 
oddělení, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo jej odevzdat 
v kanceláři č. 309 ve druhém patře. 
Elektronicky můžete formulář odeslat 
pouze se zaručeným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím dato-
vé schránky. 

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude doručena pozvánka 
na setkání jubilantů. Bližší informace: 
tel. č. 599 480 419, e-mail pmalikova@ 
moporuba.cz.  (koc)

Porubští senioři navštěvují řadu spole-
čenských akcí. Jednou z nich je i Veli-
konoční setkání. 

Pro seniory je připraven kulturní pro-
gram.  Fota: Michal Kačmařík
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
11

90
7/

4

S
C

-3
11

71
7/

6

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
SC-320309/8

MALER – Ing. Petra Jordánová, Ing. Jan Šustek

www.jordanova-maler.cz
 604 552 552

776 552 552

• MALOVÁNÍ S ÚKLIDEM

• NÁTĚRY FASÁD RD

• SÁDROVÉ OMÍTKY

• NÁTĚRY OKEN

• 15% SLEVA PRO DŮCHODCE

Uzávěrka dalšího čísla je 24. 5. 2012

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz

SC-320505/1

SC-311844/9

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Výkup knih
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Anglicko-česká školka Wattsenglish
zahajuje provoz konečně i v Ostravě!

Zápis do anglicko- eské 
školky na rok 2012/13

Anglick kolka Wattsenglish Ostrava
29. dubna 259/33, 
700 30 Ostrava-Výškovice
tel: 720 346 444   e: info@skolkaostrava.cz

f o r c h i l d
r e

n

Nyní 
i v O  

Anglicko-česká školka 
Wattsenglish Ostrava

Anglick kolka Wattsenglish Ostrava
29. dubna 259/33
700 30 Ostrava-Výškovice
tel: 720 346 444   e: info@skolkaostrava.cz

R: Co si můžeme představit pod metodou 
Watt senglish? 
P. A.: Watt senglish Ltd. je britská jazy-
ková společnost specializující se na výu-
ku an gličtiny dětí osvědčenou metodou 
Watt s english, která je akreditovaná mini-
sterstvem školství. Na tvorbě této metody 
spolupracovali psychologové, pedagogové 
a pediatři a je založena na osvojování si řeči 
přirozenou cestou, a to prostřednictvím 
zábavných her a aktivit. Angličtinu učí vý-
hradně kvalifi kovaní, vysokoškolsky vzdě-
laní rodilí mluvčí, kteří procházejí nároč-
ným několikakolovým výběrovým řízením 
a pravidelně absolvují metodická školení 
Watt senglish. 

R.: Na co se mohou děti zapsané u vás do 
školky těšit?
P. A.: Na spoustu zábavy a zajímavé činnosti 
založené na zážitkovém učení. Jsme školkou 
her, písniček, říkadel, hádanek a pohybo-
vých aktivit, které jsou zaměřené na rozvoj 
klíčových dovedností. Školka je součástí 
rejstříku škol, splňuje tedy požadavky stát-

ní školky, ale zároveň nabízí nadstandardní 
podmínky a zázemí pro vzdělávání.

R.: Jsou nějaké další rozdíly oproti jiným 
školkám?
P. A.: Každé dítě vnímáme jako jedinečnou 
osobnost, usilujeme o jeho rozvoj a posiluje-
me zdravé sebevědomí. Vzhledem k maxi-
málnímu počtu šesti dětí na jednoho učitele 
vytváří školka harmonické prostředí, které 
umožňuje pedagogům plně a individuálně 
se dětem věnovat. Program školky je navíc 
rozpracován v českém i anglickém jazyce 
tak, aby harmonicky rozvíjel všechny klí-
čové kompetence. Musíme si uvědomit, že 
děti jsou naše budoucnost. Znalost alespoň 
jednoho cizího jazyka je v dnešní době na-
prostou nutností. V našem bilin gvním pro-
středí si děti rychle a jednoduše osvojí ang-
lický jazyk a naučí se anglicky myslet, stejně 
jako tomu je v dvojjazyčných rodinách. 
R.: To zní zajímavě, nezbývá než popřát 
školce úspěšný start a třídu plnou vese-
lých dětí!

Bilingvní školka, kde vý-
uka anglického jazyka probíhá po-
dle osvědčené metody Wattseng-
lish, otevírá od září také v Ostravě. 
Zeptali jsme se ředitelky Mgr. Petry 
Antlové na několik otázek:

www.skolkaostrava.cz

-  výuka akreditovaná 

MŠMT

  - 6 dětí na pedagoga

   - návaznost na ZŠ

-  kvalifi kovaní 

rodilí mluvčí

SC-311916/3SC-320596/1
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Literární toulky

Ojedinělou expozici s  názvem Li-
terární toulky Ostravskem mohou 
zhlédnout zájemci v  prostorách 
Wichterlova gymnázia. Tematické 
panely mapují literární tradici Ostrav-
ska od 19. století až po současnost. 
Stálá expozice přibližuje v  časové 
ose díla autorů od Petra Bezruče, 
Jana Rohela, Josefa Filgase až po 
tvorbu Petra Motýla, Petra Hrušky, 
Jaroslava Žily a Jana Balabána. Au-
tory výstavy jsou studenti Wichter-
lova gymnázia spolu se svými peda-
gogy Gabrielou Hudcovou, Liborem 
Klubalem a Lukášem Průšou. 

Muzikálové jaro 

Nový muzikál Přemysla Kočího s ná-
zvem „Ali Baba a  čtyřicet...“ nastu-
dovali členové hudebně dramatic-
kého kroužku Základní školy na ulici 
J. Valčíka pod vedením pedagožek 
Pavly Dědičové a  Lenky Roupové. 
Premiéra novinky čeká na návštěv-
níky 15. května v  17:00 hodin v Do-
mově Slunečnice na Opavské uli-
ci. Děti z  mateřských a  základních 
škol zde mohou muzikál zhlédnout 
v  dopoledních hodinách od 14. do 
18.  května.

Projekty v ZŠ Dětská

Tři projekty odstartovaly v Základní 
škole na Dětské ulici díky fi nančním 
prostředkům z dotačního programu 
statutárního města Ostravy. 
V prvním projektu „Svět kolem nás 
je zábava“ si školáci mohou osvojit 
základní laboratorní techniky, pra-
covat s  buzolou a  mapou v  terénu 
a  připravovat se na přírodopisné 
soutěže. Na rozvoj logického myš-
lení dětí je zaměřen projekt nazvaný 
„Hraním her k rozvoji nadání“.  Žáci 
se při hraní deskových a  společen-
ských her a  sestavování hlavolamů 
naučí nejen rozvíjet své schopnos-
ti, ale i  respektovat pravidla a  jiné 
hráče. V  rámci posledního projektu 
„Sport bez hranic“ proběhne ve ško-
le 16. května mezinárodní sportovní 
klání, ve kterém se utkají místní žáci 
s  dětmi z  polské partnerské školy 
Žory v atletických disciplínách a se-
hrají zápasy v míčových hrách.  (koc)

„Ocenění mě nesmírně těší a považuji 
ho za ohodnocení celého našeho škol-
ního kolektivu, který poskytuje žákům 
kvalitní vzdělávání,“ říká Karla Svobo-
dová, jež pracuje ve školství 36 let. Od 
roku 2003 vyučuje výtvarnou výchovu 
v Základní škole na ulici K. Pokorného.

Pedagožka se věnuje práci s nada-

nými žáky, kteří pravidelně obsazují 
přední místa ve výtvarných soutěžích. 
Pro děti z mateřských škol organizu-
je zábavná tvoření, pro kolegy pořádá 
výtvarná sezení, na kterých si vyměňu-
jí zkušenosti s novinkami ve výtvarné 
výchově. 

V loňském roce Karla Svobodová 
převzala patronát nad výtvarnou akcí 
Malování s umělcem a spolu s dětmi 
školy se podílela na výzdobě sálu pavi-
lonu Mini Uni a dětského koutku v Sho-
pping Parku. Jejich obrázky nechybí 
ani v prostorách domu s pečovatel-
skou službou v Zábřehu a v porubském 
Domě s pečovatelskou službou Astra. 

Výrazné pedagogické osobnosti oce-
nilo i město Ostrava. Z řad porubských 
pedagogů získala toto ohodnocení 
Pavla Dědičová ze ZŠ na ulici J. Val-
číka a Petr Kovář ze ZŠ na Bulharské 
ulici. Oběma pedagogům pogratulo-
val k úspěchu také místostarosta Jan 
Dekický. (koc)

Poruba ocenila výraznou

pedagogickou osobnost  
Nejvýraznější pedagogickou osobnost, která se v Porubě věnuje 

práci s dětmi nad rámec pracovních povinností, ocenil městský 

obvod Poruba už podesáté. Pamětní list a šek v hodnotě deseti 

tisíc korun převzala z rukou starosty Lumíra Palyzy u příležitos-

ti Dne učitelů pedagožka Karla Svobodová ze Základní školy na 

ulici K. Pokorného.

Učitelce Karle Svobodové předal 
ocenění starosta Lumír Palyza. 
 Foto: Prokop Jirsák

Zaměstnanci Centra sociálních služeb 
Poruba, p. o., prohlubují svou kvalifi kaci 
díky dvouletému vzdělávacímu projek-
tu Podpora systematického vzdělávání 
pracovníků. Získané vědomosti a zna-
losti zúročí přímo v praxi. Projekt, který 
byl fi nancován Evropskou unií a roz-

počtem ČR, bude ukončen v květnu le-
tošního roku.

Zaměstnanci oceňují hlavně témata, 
která se týkají jejich vztahu k uživate-
lům. „Velkým přínosem jsou zejména in-

formace zaměřené na poskytnutí první 
pomoci, díky nimž si pečovatelky i so-
ciální pracovníci osvojili zásady první 
pomoci a naučili se jednotlivým postu-
pům. Ty jim mohou pomoci při záchra-
ně lidského života,“ říká ředitelka centra 
sociálních služeb Jiřina Foldynová.  (koc)

Projekt podpořil vzdělávání pracovníků sociálních služeb

Ekologický projekt EKOPOLIS před-
stavili v dubnu starostovi Poruby Lu-
míru Palyzovi žáci Základní školy na 
Komenského ulici. Cílem projektu je za-
jistit zábavnou formou enviromentální 
výchovu dětí. Jeho součástí je celostát-
ní soutěž Poznej své město, které se 
porubští žáci aktuálně účastní.

Na projektové práci se podílely nejen 
děti, ale spolupracovali na ní i jejich ro-
diče. Úkolem žáků bylo vytvořit mapu 
svého města s popisky základních 
staveb, průmyslových oblastí, doprav-
ních tepen a přírodních lokalit. Jednot-
livé třídy vytvářely také projekt města 
svých snů a napsaly dopisy adresované 

starostovi. V nich poukázaly na pozitiv-
ní i negativní aspekty života v Porubě 
a formulovaly svá stanoviska a dopo-
ručení. Dopisy žáci předali na radnici 
osobně starostovi.

Lumír Palyza přijal dětské zástupce 
Ekotýmu, žákovské samosprávy a Dět-
ského parlamentu a poděkoval jim za 
úsilí, které v oblasti ekologie dlouhodo-
bě vyvíjí. „Jsem rád, že nejmladší gene-
race považuje péči o životní prostředí 
za samozřejmou aktivitu. Návrhy, které 
jsou obsaženy v dopisech, si důkladně 
prostuduji. Věřím, že v nich nalezneme 
inspiraci a některé z nich budeme moci 
realizovat,“ konstatoval starosta.  (yak)

Žáci představili starostovi 

ekologický projekt EKOPOLIS
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PRIOSociální péče a zdraví

Kvalitní zázemí

Druhou část projektu Stavební úpra-
vy – rekonstrukce azylových zařízení 
CSS Poruba zahájilo v  dubnu Cent-
rum sociálních služeb Poruba. Projekt 
byl spolufi nancován městským ob-
vodem Poruba a  prostřednictvím 
Regio nální rady regionu soudržnos-
ti Moravskoslezsko Evropskou unií. 
Jeho realizace za více než 5 milionů 
korun zajistí kvalitní zázemí lidem, 
kteří se ocitli v  tíživé životní situaci, 
a přispěje také ke snížení nákladů na 
tepelnou energii. 
V  loňském roce  bylo rekonstruová-
no Azylové zařízení na Vřesinské uli-
ci a polovina bytů Domova pro matky 
s dětmi na Dělnické ulici. 
Druhá polovina této budovy projde 
úpravou letos na jaře. Nové podlahy, 
koupelny, topení a  vybavení všech 
bytů Domova pro matku a dítě zajistí 
zvýšení standardu kvality poskytova-
ných sociálních služeb.  (koc)

Sociální pomoc

Lidem se zdravotním postižením 
a seniorům nabízí Centrum pro zdra-
votně postižené Moravskoslezského 
kraje služby odborného sociálního 
poradenství, osobní asistence a  so-
ciálně aktivizačních služeb. 
Zájemci si zde mohou na nezbytně 
nutnou dobu zapůjčit také kompen-
zační pomůcky. Bližší informace získá-
te na tel. č. 596 115 318 nebo na webo-
vých stránkách www.czp-msk.cz.  (koc)

Sportovní hry pro seniory 

Sportovní hry dříve narozených po-
řádá 15.–17. května porubská radni-
ce. Sportovci se utkají v  tenise, stol-
ním tenise, plavání, bowlingu a ve hře 
v šachy. 
Zájemci od šedesáti let věku se mo-
hou přihlásit do 10. května na tel. č. 
599 480 592, kde jim budou poskyt-
nuty bližší informace.  (jokr)

Krátce

„Jednu z našich ambulancí Lékařské 
služby první pomoci mohli lidé dopo-
sud vyhledat v budově MephaCentra 
na Opavské ulici. Z těchto prostor jsme 
však dostali výpověď, a museli jsme 
proto najít náhradní prostory, které by 
splňovaly všechny potřebné podmín-
ky,“ vysvětlil ředitel Městské nemocni-
ce Ostrava Tomáš Nykel s tím, že od 
15. května bude porubská pohotovost 
pro dospělé i děti fungovat na adre-
se Bohuslava Martinů 812/11. Prvních 
čtrnáct dnů v květnu bude provoz 
z důvodů stěhování přerušen. V pří-
padě nutnosti mohou pacienti kon-
taktovat dispečink na telefonním čísle 
596 191 111. 

Ordinační doba  pohotovosti zůstane 
na nové adrese nezměněna, odborný 
personál bude i nadále lidem k dispozi-
ci v pracovní dny od 18:00 do 6:00 ho-
din a o víkendech a svátcích v nepřetr-
žitém režimu.

Městská nemocnice Ostrava zajiš-
ťuje Lékařskou službu první pomoci 
ambulantní formou a také výjezdovou 
a dopravní službou. Jednotlivé ambu-
lance jsou rozmístěny podle městských 
okruhů a podle roztřídění na pohoto-
vost pro dospělé, pro dětské klienty 
a pohotovost zubní. Mimo ambulance 

v Ostravě-Porubě jsou další dvě poho-
tovostní stanice Městské nemocnice 
Ostrava přímo v areálu nemocnice, a to 
na ulici Varenské, a v budově Dětské-
ho lékařství na Janovského ulici. Další 
pracoviště je situováno v poliklinice na 
ulici Dr. Martínka v Ostravě-Hrabůvce.

Pracoviště Lékařské služby první 
pomoci navštívilo v roce 2011 celkem 
1439 dospělých a 1808 dětských pa-
cientů, lékaři museli vyjíždět za 253 
pacienty přímo k nim domů. Nejčastěji 
přitom ošetřili pacienty s chřipkou, an-
gínou a bolestí břicha či zad, děti pak 
nejčastěji trápily laryngitidy a záněty 
středního ucha.  (yak)

Pohotovost na nové adrese
Dospělí i dětští pacienti, kteří potřebují vyhledat pohotovost 

v městském obvodu Poruba, ji od 16. května najdou na jiné ad-

rese, než byli doposud zvyklí. Lidé mohou navštívit porubskou 

Lékařskou službu první pomoci (LSPP) Městské nemocnice Os-

trava na ulici Bohuslava Martinů pod Havlíčkovým náměstím. 

V termínu od 30. dubna do 15. května bude provoz LSPP v Poru-

bě z důvodů stěhování přerušen. 

Pohotovost poskytne dětem i dospě-
lým pacientům pomoc na nové adrese. 

Ilustrační foto: Archiv

Unikátní studii, která zmapovala vliv 
působení hluku v porubských mateř-
ských školách na sluch pedagogů, 
vypracovali zdarma lékaři Centra pro 
poruchy sluchu a rovnováhy ze zdra-
votního střediska Apromed ve spolu-
práci s olomouckou a ostravskou lé-
kařskou fakultou a porubským úřadem. 
Ten jim poskytl zázemí pro statistické 
testování v 19 mateřinkách, jejichž je 
zřizovatelem.

„Studie se zúčastnilo celkem 132 
pedagogů s různou délkou praxe, 
u kterých jsme vyšetřili kvalitu sluchu 
pomocí tónového audiometru. Součás-
tí testování byl také detailní dotazník,“ 
vysvětluje lékařka Eva Mrázková. 

Ze studie vyplynulo, že hluk ve škol-
kách sice negativně ovlivňuje kvalitu 
sluchu pedagogů, nicméně mnohem 
pomaleji, než se předpokládalo. Peda-
gogové subjektivně pociťují zhoršení 
sluchu spolu s rostoucí délkou praxe. 
Díky různorodé činnosti, kterou bě-
hem dne se svými svěřenci vykonávají, 
je hladina hluku proměnlivá, sluchový 
aparát se může adaptovat a sluch se 
vrátí do původní normy. „Studie také 
odhalila, že 71 % pedagogických pra-
covníků trpí únavou, 66 % pociťuje po-
ruchy soustředění, 66 % trpí bolestmi 
hlavy a 58 % negativně ovlivňuje stres,“ 
dodává Mrázková. Výsledky provede-
ného audiologického vyšetření poslouží 
ke zlepšení  preventivní lékařské péče 
o pedagogické pracovníky.  (koc) 

Studie zkoumala hluk ve školkách

15. 5. 2012 9:00 stolní tenis
Centrum volného času, Vietnamská

15. 5. 2012 9:00 šachy
Centrum volného času, Vietnamská

16. 5. 2012 11:00 bowling
Zábavní centrum Zuzana, 
Heyrovského

17. 5. 2012 9:00 tenis
Tenisová škola Kubáň, Slavíkova

17. 5. 2012 10:00 plavání
Krytý bazén Poruba, Gen. Sochora

Hluk ve školkách má vliv na sluch pe-
dagogů.  Ilustrační foto: Archiv
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
  9. 5.  16:00  Dobrodružství v ZOO – 

maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
14. 5.  19:00  Columbo: Vražda na recept 

– hrají J. Laufer, P. Doleža-
lová, J. Sedláčková, M. Ma-
děrič aj.

19. 5.  19:00  Amores Perros – mexické 
fi lmové drama

20. 5.–30. 6.   MUNI – Pocta Nepraktovi – 
výstava kreseb a fotografi í
(vernisáž 19. 5. v 17:00)

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
16. 5.  17:00  Hrajeme pro radost a s ra-

dostí – vystoupení žáků ZUŠ 
v Háji ve Slezsku

23. 5.    9:30  Libuše Turečková: Muzikote-
rapie

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
4. 5.  17:00  Dodivadelní výběr – před-

stavení Dodivadla Dobrosla-
vice 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
15. 5. 14:00  Čtení pro děti: Broučci 

– příběhy ze světa hmyzu
22. 5. 14:00  Čtení pro děti: Broučci 

– příběhy ze světa hmyzu
3.–31. 5.    Znáš hlodavce? – vědo-

mostní test pro děti
3.–31. 5.    Poznáš mě? – soutěž pro 

dospělé 

Knihovna města Ostravy, Opavská
  2. 5. 16:00  Klub K.O. Nudě: Království 

za koně – beseda s chovate-
li a jezdci koní

24. 5.  15:00  Čtení v knihovně: Zvířecí 
hrdinové v knihách

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  3. 5.  10:00  Malí šikulkové – setkání 

rodičů a jejich dětí
10. 5.  15:00  Maminkám k svátku 

– tvůrčí dílna
29. 5. 15:00   Knižní tipy – čtení pro mlá-

dež od 11 let
29. 5. 16:00   Strašidelné čtení – čtení pro 

děti do 10 let
31. 5.    9:00  Den dětí – hřiště Domu dětí 

a mládeže na Podroužkově 
ulici

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  2. 5. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

16. 5.   10:00  Dopoledne s knihou – pose-
zení s dospělými čtenáři

Kulturní centrum Poruba, Opavská
22. 5.  15:00  Odpoledne s písničkou – 

hudebník P. Prášek a ever-
greeny (místo konání: DPS, 
I. Sekaniny)

24. 5.  15:00  Račte dál, vítáme Vás! – 
tvůrčí dílna (místo konání: 
CVČ, Vietnamská)

27. 5.  10:00  Vodnická show s Hopsalí-
nem – hry, soutěže, písničky 
(místo konání: areál TJ So-
kol Pustkovec)

31. 5.  15:00  Vázička pro radost – tvůr-
čí dílna (místo konání: CVČ, 
Vietnamská)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 14. 5.   Veřejné zdraví začíná 

kojením – putovní výstava 
fotografi í (v prostorách za 
Galerií Ametyst)

do 31. 5.   Z prací severomoravských 
výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.    Jiří Kolúch: olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 10. 5.   Věda u nás (v Moravsko-

slezsku) pro Vás – výstava 
vědecko-výzkumných pro-
jektů regionu

14. 5.– 21. 6.  Poruba: od vesnice k mo-
dernímu městu – výstava 
fotografi í (vernisáž 14. 5. 
v 15:00)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 22. 6.    Alice Nytrová: Kočičí 

portréty

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
3. 5.–29. 6.   Pavel Kopec: fotografi e 

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Dokumenty a  fotografi e, které mapu-
jí Porubu od počátku 20. století až do 
současnosti, budou k vidění od 14. květ-
na do 21. června v Galerii na schodech 
při ÚMOb Poruba. Návštěvníci budou 
moci zhlédnout snímky porubského 
kostela sv. Mikuláše s farní budovou na 
přelomu 19. a 20. století, kapličku v mís-
tě nazývaném „slaný důl“ (zbourána 
v roce 1953), kamenný most, který vedl 
ze starého hřbitova na nový (zbourán 
v  roce 1960), Obecní dům, jenž stával 
na místě dnešní radnice, nebo výstavbu 
tzv. nové Poruby. 
Výstavu s  názvem Poruba: od vesnice 
k  modernímu městu připravili členové 
Letopisecké komise RMOb Poruba.

Odpoledne s písničkou

Zábavný pořad plný evergreenů připra-
vilo na úterý 22. května od 15:00 hodin 
Kulturní centrum Poruba. Nestárnou-
cí hity návštěvníkům zahraje a zazpívá 
hudebník Petr Prášek v  zimní zahradě 
Domu s pečovatelskou službou na ulici 
I. Sekaniny. Senioři mají vstup zdarma.

Respekt k porodu

V Monty School na Čkalovově ulici pro-
běhne 26. května celodenní informativní 
festival o  těhotenství, porodu a mateř-
ství. Nabídne přednášky pro těhotné, 
maminky i porodní asistentky, semináře 
o bondingu (nepřetržitý kontakt matky 
s dítětem po porodu) či nošení dětí, mu-
zikoterapii, cvičení gravidjógy, worksho-
py aromaterapie aj. Více informací na 
www.respektkporoduostrava.cz. 

Rock-Fest opět na hradě

Pátý ročník hudebního festivalu Slez-
skoostravský Rock-Fest open air pro-
běhne 25. srpna od 11:30 do 23:00 ho-
din v areálu Slezskoostravského hradu. 
Na letošní ročník pořadatelé pozvali 
rockové legendy, které v  Ostravě del-
ší dobu nevystupovaly. Jsou mezi nimi 
např. Aleš Brichta Band, Doga, Vilém 
Čok & Bypass či moravská ethnome-
talová formace Silent Stream Of God-
less Elegy nebo německá Aggaia. Sou-
částí festivalu budou doprovodné akce 
i atrakce pro děti a mládež. Celým fes-
tivalem bude provázet i na kytaru hrát 
moderátor a bavič Ruda z Ostravy. 
 (jokr) 

Výstavba domů na Nábřeží SBP.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Poruba historická

Den dětí v planetáriu

V sobotu 9. června od 14:00 do 17:00 
hodin mohou děti v  ostravské Hvěz-
dárně a planetáriu Johanna Palisy 
oslavit svůj svátek. Tradiční pořady 
v planetáriu budou doplněny astrono-
mickými hrátkami a pozorováním Slun-
ce (za příznivého počasí). V tento den 
mají děti na všechny dětské pořady 
vstup zdarma, rodiče platí pouze dět-
ské vstupné.   (jokr)

Zvířata našeho venkova

Kulturní centrum Poruba přichystalo 
pro děti od 7 do 15 let letní příměst-
ský tábor s  názvem Zvířata našeho 
venkova, jehož cílem je přiblížit dětem 
chov domácích zvířat. Děti se mj. po-
dívají na farmu nebo do zoo. Tábor se 
bude konat v Centru volného času na 
ulici O. Jeremiáše ve třech turnusech, 
a to 9. 7.–13. 7., 16. 7.– 20. 7. a 13. 8.–17. 8. 
Uzávěrka přihlášek je 25. června. (jokr)
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Krátce

Letošní akce na Hlavní třídě zahá-
jil dubnový Den Země. Desátý ročník 
představil stovkám návštěvníků inter-
aktivní pořady, zábavné aktivity i diva-
delní představení s ekologickou tema-
tikou. Začátkem května bude Hlavní 
třída patřit Majálesu studentů VŠB–TU 
Ostrava, po něm bude následovat Den 
s vojenskou historickou technikou. Pří-
chozí si mohou prohlédnout vojenskou 
techniku z období 2. světové války 
i z doby okupace naší republiky voj-
sky zemí Varšavské smlouvy. Odborný 
výklad jim poskytnou členové klubu 
terénních vozidel. Vojenskou techniku 
letos doplní přehlídka historických ha-
sičských vozidel.

Na konci května si Hlavní třída užije 

malování, Festivalu pouličních divadel 
a Porubského sportovního dne. Spor-
tovci změří své síly ve čtvrtmaratonu 
nebo v in-line bruslení. „Pro závodníky 
ve skoku o tyči připravujeme speciál-
ní rozběžiště včetně doskočiště, pod 
zastřešeným pódiem bude upraven 
prostor pro exhibici vzpěračů,“ uvedl 
organizátor sportovního dne Stanislav 
Šuška. „Tak jako v minulých letech mo-
hou diváci sledovat závody z nainstalo-
vané tribuny,“ dodal. Nabídku sportov-
ních akcí doplní atrakce pro veřejnost.

Karneval v ulicích se v Porubě usku-
teční už potřetí. Letos se ponese v du-
chu zlatokopectví a návštěvníci se mo-
hou těšit na průvod masek, pouťovou 
zábavu i soutěže.       (jokr)

Hlavní třída ožije akcemi
Hlavní třídu oživí v květnu kulturní a sportovní akce pro ve-

řejnost. Zábavu zde v dubnu odstartoval 10. ročník Dne Země, 

na něj v květnu naváže přehlídka vojenské historické techniky, 

sportovní den a v červnu oblíbený Karneval v ulicích.

 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Tři nejcennější kovy vybojovali na 
Mistrovství ČR staršího žactva a ka-
detů borci pořádajícího Boxing clubu 
Poruba. Čtvrté zlato získal Pavel Najzar 
z Boxingu Sokol Poruba. Šampionát 
se uskutečnil ve dnech 9. až 11. března 
v Ostravě. Účastnilo se ho sedmdesát 
tři boxerů z celé republiky. Na zlato do-
sáhli ve svých váhových kategoriích Ni-
colas Czekaj, Daniel Gábor a Lukáš De-
kýš. Třetí jmenovaný byl navíc vyhlášen 
nejtechničtějším boxerem turnaje. Díky 
tomuto úspěchu se  Lukáš Dekýš a Da-
niel Gábor dostali do přípravy na Mist-
rovství Evropy. „S našimi svěřenci jsme 
velice spokojeni. Celkem šest titulů 
za tři a půl roku působení boxerského 
oddílu je dobrá vizitka práce s mláde-

Fotbalisté úspěšní 

také ve fl orbalu

Vynikající 3. místo na Mistrovství re-
publiky mladších žáků ve fl orbalu zís-
kalo družstvo chlapců ze Základní 
školy na ulici J. Šoupala. Úspěch týmu 
podpořil individuální trofejí Michal 
Matějček, který se stal s  devíti góly 
nejlepším střelcem turnaje. 
O historický úspěch školy, zaměřené 
na fotbal, se pod vedením učitele Ra-
dima Plaskury a asistenta Milana Siré-
ho postarali žáci Murín, Suchan, Brus, 
Kubík, Kulig, Tichý, Sládek, Matějček, 
Granečný, Řezníček, Dostál, Chvěja 
a Baďura. (jokr)

Výběr žáků 

do sportovních tříd

Základní škola, Porubská 832, pořá-
dá ve spolupráci s atletickým klubem 
ATLETIKA PORUBA talentové zkouš-
ky do sportovních tříd. Ve čtvrtek 
10. května od 15:00 do 17:00 hodin 
mohou děti předvést v  areálu školy 
své výkony v běhu na 60 a 600 m, ve 
skoku dalekém a v hodu míčkem. Bliž-
ší informace na tel. č. 596 911 496, na 
www.zsporubska832 a  www.atletika-
poruba.cz. (jokr)

Exotické tance

Dům dětí a  mládeže na Polské ulici 
pořádá 12. května od 16:00 hodin kurz 
exotického tance pro maminky s dět-
mi od šesti let. Příchozí se seznámí 
s egyptským stylem tance, zhlédnou 
přehlídku profi  kostýmů a naučí se zá-
kladní krokové variace. Zaregistrovat 
se do kurzu je třeba tři dny předem. 
Více na tel. č. 725 037 079.   (jokr)

Soutěžní turnaje

V  Centru volného času na Vietnam-
ské ulici odstartuje v úterý 22. května 
v 16:30 hodin turnaj ve stolním tenise 
pro děti a mládež do 18 let, v Centru 
volného času na ulici O. Jeremiáše se 
v pondělí 28. května uskuteční v 16:00 
hodin turnaj v šipkách. Uzávěrka při-
hlášek je čtvrt hodiny před zahájením 
akcí.      (jokr)

Tenis pro nejmenší

Tenisová škola v Porubě, která je  nej-
větší svého druhu na Moravě a  ve 
Slezsku, zve všechny malé zájemce 
o bílý sport do svých řad. Přípravka je 
určena dětem ve věku 5 až 7 let. Tré-
ninky probíhají vždy v  pondělí a  ve 
středu od 16:00 do 17:00 hodin. Cena 
je 400,– Kč měsíčně. Rodiče mohou 
kontaktovat pana Kubáně na tel. č. 
603  420 774. Více informací najdou 
zájemci na http://www.kuban.vigo-
soft.cz/      (yak)

 

Akce na Hlavní třídě
 2. května    Majáles
 8. května     Den s vojenskou 

historickou technikou
 26. května   Malování na Hlavní třídě
   Festival pouličních 

divadel
 28. května Porubský sportovní den
 2. června  Karneval v ulicích

Čtyři zlaté medaile pro porubský box

Medailisté z BC Poruba. Foto: Archiv 

ží. Děkujeme všem našim sponzorům, 
zejména statutárnímu městu Ostrava, 
městskému obvodu Poruba, INSPORT-
LINE a 11Studio za podporu,“ uvedl 
šéftrenér Boxing clubu Poruba Miroslav 
Toráč.    (yak)

Taneční studio Ostrava úspěšně re-
prezentovalo Porubu na dubnovém 
Festivalu tanečního mládí v Lošticích.  
Tanečníci domů přivezli 20 zlatých, 
12 stříbrných a 2 bronzové medaile. 
V šesti kategoriích zároveň postoupi-
li na Mistrovství České republiky, a to 
v kategoriích děti (1. místo: česká pol-
ka), junior (1. místo: latinsko-americká 

taneční formace, 1.–3. místo: česká pol-
ka) a senior (2. místo: seniorská taneční 
formace). V úterý 15. května v 17:00 
hodin pořádá taneční studio v Domě 
kultury města Ostravy výroční akade-
mii, na které se můžete s jeho činnos-
tí seznámit. Více informací na tel. č. 
603 872 168 a na stránkách www.dan-
ce-ostrava.com.   (jokr)

Mladí tanečníci míří na Mistrovství ČR
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• V tomto roce (1942) vyvrcholila vo-
jenská moc okupantů, zaznamenávali 
stále ještě úspěchy v  Rusku a  v Af-
rice. Rozhlas řinčel břesknými fanfá-
rami, jímž následovaly zvláštní zprá-
vy o  vítězstvích německých zbraní 
na souši, na vodě i ve vzduchu. Bylo 
třeba důrazně přesvědčovati české-
ho občana, že jsou to úspěchy do-
časné, které se promění v  porážky, 
až vyzbrojí a vycvičí své armády naši 
spojenci, k nimž přibude co nevidět 
Amerika.

• V Porubě pokračoval nábor mlá-
deže do sboru dobrovolných hasičů, 
v němž se prováděl veškerý výcvik 
německými povely. Česká řeč byla 
znešvařována používáním němec-
kých výrazů, jako Bezugschein, ho-
fkartha, sondermeldunk, luftschutz, 
melder a jiné. Ujímala se u nás k naší 
hanbě tak zvaná hlučínská hatmatil-
ka.

• Dospělí občané i žáci byli několikrát 
do roka cvičeni v  boji proti možné-
mu shazování požárních fosforových 
deštiček z anglických letadel. Bylo 
předpokládáno, že fosforové deštič-
ky způsobí rozsáhlé lesní a obilní po-
žáry.  Škody z požáru by prý citelně 
ochromily německou bojovou schop-
nost. Bylo až legrační, jak vážně se při 
tomto cvičení tvářili němečtí vedoucí 
a  jak humorně až rozpustile se cho-
vala při cvičení poplachu česká veřej-
nost, ozbrojena klacky, kopáči, vidly, 
metlami, pilami, sekerami a jiným ná-
činím. Školáci tvořili páry s vědrem a  
lopatkou na shrabování a  zneškod-
nění spadlých deštiček. Nikdy však 
nedošlo u nás ke hrůzostrašným oh-
nivým dešťům fosforových lístečků, 
jimiž nás bavili naši „milí okupanti“. 
Civilní protiletecká obrana byla čas-
těji cvičena ukázkami v hašení požár-
ních bomb na hřišti.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Slavíkova ulice s pohledem na dům zv. Černá perla v 60. letech 20. století a v dubnu 2012.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Do Poruby přijeli Kutnohorští poprvé 
začátkem dubna 1946. „Přivítáni byli 
shromážděným obyvatelstvem a škol-
ní mládeží mezi spálenými budovami 
obecního domu a Blažejovy továrny za 
radostného pochodu hudby. Pak zazně-
la na přivítanou velebná slezská hymna, 
zdravice žáka a řídícího učitele. Nato 
podaly místní selky vzácným hostům 
chlebu a soli. Za zvuku hudby byli hos-
té vedeni kolem spálenišť do sokolov-
ny, kde předseda místního národního 
výboru Josef Gelnar vylíčil hostům zlé 
dni, jež prožilo obyvatelstvo Poruby za 
doby okupace a nejtěžší chvíle při do-
bývání Poruby Rudou armádou. Pouká-
zal na nezměrné škody vzniklé v Poru-
bě požáry a bombardováním i na ztráty 
na životech, jež postihly tehdy Rudou 
armádu i naše občanstvo.“ Jako oka-
mžitou pomoc věnovali zástupci Kutné 
Hory peněžitý dar ve výši 50 000 Kčs, 
100 m hedvábí, 50 m barchetu a 10 

párů obuvi. Během roku zdvojnásobili 
kutnohorští kmotři svůj dar na 99 000 
Kčs, přivezli obecní kanceláři nový 
psací stroj, hasičům novou motorovou 
stříkačku za 100 000 Kčs a obyvate-
lům množství prádla, obuvi a oděvu. 
Největší pomocí však bylo poskytnu-
tí 16 krav, které místní národní výbor 
s rolnickou komisí rozdělily nejpotřeb-
nějším zemědělcům. Vzájemné vzta-
hy mezi Porubou a Kutnou Horou se 
postupně rozvíjely. V létě 1946 odjelo 
do Kutné Hory 12 děvčat k šestitýden-
nímu bezplatnému pobytu. Dívky byly 
ubytovány „v hospodyňské škole, kde 
o ně vzorně a obětavě pečovaly členky 
červeného kříže, udržovaly obývané 
místnosti ve vzorné čistotě, poskyto-
valy děvčatům vydatnou a chutně při-
pravenou stravu, ukázaly jim sta a sta 
dějinných památek v královském histo-
rickém městě i okolí…“  Porubští se cítili 
kutnohorským kmotrům velmi zavázáni 
a poslali jim desítky děkovných dopisů. 
Když se dozvěděli, že je v Kutné Hoře 
nedostatek uhlí, nakopala pro její ob-
čany dobrovolná brigáda v počtu 173 
osob (z toho 15 žen) v jámě Hlubina 
400 tun uhlí. Pomoc Kutné Hory trvala 
do začátku 50. let 20. století, kdy už 
hospodářské pomoci nebylo třeba. 

 (jokr) 

Prameny:  František Benš: Kronika obce Poruba
Marie Kapavíková: Družba Kutné Hory s Poru-
bou po roce 1945

Kutnohorští darovali zničené 
Porubě hedvábí i skot
Po druhé světové válce patřila Poruba k šedesátce slezských 

obcí, které byly velmi poškozeny osvobozovacími boji. Z celko-

vého počtu 286 domů bylo 46 domů zcela zničeno, 98 jich bylo 

těžce a 114 lehce poškozeno. Věcné škody činily přibližně čty-

řicet milionů předválečných korun. V roce 1946 se stala pomoc 

zničenému Slezsku celostátní záležitostí. Zemský národní výbor 

v Ostravě vytvořil kancelář nazvanou „Budujeme Slezsko“, která 

žádala moravská a česká města o patronáty nad zničenými slez-

skými obcemi. Poruby se ujala Kutná Hora.

Zničená Továrna Ig. Blažeje v roce 
1945.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Fotosoutěž

Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Květen v porubské historii

•  být na kyselo – být nevlídný 
•  dali mi tam „vítám tě a jdi s Pánem Bohem“ – nic mi 

nedali, vyhnali mě (ze Žďárska)
•  i čert by mu salutýroval – je pěkně oblečený (z jižních 

Čech)
•  je horko, až pára kosti láme – je zima (u Nového Byd-

žova)
•  jednou rukou chléb podává, v druhé drží kámen – cho-

vá se falešně
•  leze mu mlíčí z kalhot – je ještě děcko (u Litomyšle)
•  mele pšenici, ječmen i oves na jednom složení – žvaní 

(u Rychnova)
•  mít páru – být silný (valašské)
•  mouřenína bílým činit – dělat marnou práci
•  na svatého Dělaje – ve všední den (moravské)
•  Němka fouká pod rendlík – vzmáhá se vítr (valašské)
•  neodšlap mi věno – nestoupej mi na paty (u Krumlova) 
•  ohlédat ohniště – být na námluvách (valašské)
•  poslat někoho do Chropíně na moresy – aby se naučil 

slušným způsobům (moravské)
•  přešla zlou trávu – rozstonala se (z Hořicka)
•  rákoska by to unesla na ocásku – je toho málo (u Lito-

myšle)
•  roste mu to v hubě – jí to s nechutí (zlínské)
•  snědl by kohouta na kostele – má veliký hlad (na Hané)
•  upéci někomu zelník – dát někomu pohlavek (slezské) 
•  upletl si z něho na sebe hadí ocásek – udělal si z něho 

nepřítele (u Rychnova)
•  vynechává mu motor – nemůže si vzpomenout na slo-

víčko
•  zakládat blechám – jít spát (u Olomouce)
•  zašlo mi za nehty – dostal jsem se do nepříjemné situa-

ce (u St. Hrozenkova) (jokr)

Pramen: Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Fotografi e zachycuje část Poruby v 70. letech 20. století. Po-
kud víte, o kterou lokalitu jde, zašlete svou odpověď na ad-
resu redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 
55/28, 708 56  Ostrava-Poruba nebo na e-mail redakce@mo-
poruba.cz do 28. května 2012. Z došlých správných odpovědí 
vylosujeme výherce, který získá sadu na badminton, další tři 
vylosovaní obdrží prezentační předměty Poruby.  (jokr)

28. květen 1908
V sokolovně byl uspořádán cvičební večer. Po ukázkových 
cvičeních byly na jevišti sehrány dvě jednoaktovky nazva-
né „Nechci kouřit“ a „Konec světa“.

1. květen 1917
Byly zavedeny lístky na mléko – ¼ l na osobu a den.

16.–17. květen 1925
Přes Ostravu směrem k Opavě táhla hejna vodních vážek, 
pravděpodobně z rybníků v Rusku a Polsku. Nezpůsobila 
žádné škody.

29. květen 1927
Zastupitelstvo obce se usneslo na vybudování částečné 
kanalizace v obci. 

20. květen 1929
Byl posvěcen základní kámen Katolického lidového domu 
(dnešní Dům farnosti na Vřesinské ulici). 

15. květen 1931
V domě č. p. 57 zřídil svou prodejnu Baťa.

26. květen 1935
Proběhly volby do okresního a  zemského zastupitelstva. 
V Porubě se z celkového počtu 946 oprávněných voličů 
zúčastnilo 896 a odevzdali celkem 892 platných hlasů.

28. květen 1936
Slavnostním průvodem a proslovem starosty Ludvíka Dě-
docha se poprvé slavily narozeniny našeho druhého prezi-
denta, zvaného „Budovatel“, Dr. Edvarda Beneše.

1. květen 1939
Podle vzoru Velkoněmecké říše byly na obecních úřadech 
v  Sudetech zavedeny matriky rodné, úmrtní a  sňatkové. 
Poruba byla přičleněna pod matriční středisko ve Svinově.
 (jokr)
Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Osmisměrka

V 60. letech 20. století byl první obvod Poruby místem řady 
závodů: například 30. dubna 1961 se na Nábřeží SPB konaly 
motocyklové jízdy zručnosti, 29. května 1966 se na Hlavní tří-
dě jel kvalifi kační závod motokár a 9. října 1966 se v ulicích 
Poruby v rámci oslav Dne Československé lidové armády ko-
naly … (viz tajenka) na trati dlouhé 3,2 km. (jokr)

Vyškrtejte: akce, asanace, astronaut, autonomie, autor, cvikr, 
dotace, družice, elektronika, indicie, karakal, klapka, kotoul, 
krmelec, lata, mast,  mřenka, obvod, orba, orel, skóre, tance, 
tětiva, trik, udice, věrtel, vesmír. 

Tajenka: motocyklové závody
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Inzerce

*cena s DPH  **Za případné tiskové chyby společnost MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. neručí. Nabídka je platná pouze pro registrované zákazníky.
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119,90

Uherský salám
• bal.: 400 g
• cena za 400 g

136,69 *

41,90

Granko
• bal.: 3× 500 g
• cena za 500 g

47,77 *

219,00

Dětské plenkové 
kalhotky Economy
• více druhů • bal.: 2 ks
• cena za 1 ks při koupi 2 bal.

249,99 *

6,90

Actimel
• různé příchutě
• bal.: 8× 100 g, 3× (8× 100 g)
• cena za 100 g

7,87 *

89,90

Standard
• mletá káva
• bal.: 1 kg
• cena za 1 kg

102,49 *

2,95

Toaletní papír 2vrstvý
• bal.: 12 ks
•  při koupi 2 bal. cena 

v přepočtu za 1 ks

3,54 *

SLEVA PLATÍ POUZE PRO JEDEN 
NÁKUP BEZ OMEZENÍ MNOŽSTVÍ 
S ORIGINÁLEM KUPONU.
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Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová   
Platnost akce:  25. 4. – 8. 5. 2012 nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:  www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz
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